
CSV (Código Seguro de
Verificación) IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Fecha 21/04/2025 13:09:31

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento

Firmado por UNIVERSIDAD DE MALAGA

Dirección web de verificación https://prod-gonce-
verifirma.uma.es/verifirma/code/IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Página 1/5

II Plan Propio Integral de Docencia 
Vicerrectorado de Transferencia,  

Emprendimiento y Empresa 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 1 

 
 

Resolución del Vicerrectorado de Transferencia, Emprendimiento y Empresa de 21 de abril de 
2025, por la que se hace pública la selección definitiva de ayudas para la ejecución de acciones 
formativas que permitan adquirir y/o mejorar competencias ligadas a la empleabilidad, la 
innovación y el emprendimiento, mediante el trabajo en equipo buscando la resolución de 
problemas reales, dentro del programa “Key-Project”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la resolución del Rectorado de la Universidad de 
Málaga, de 25 de febrero de 2025, por la que se convocan ayudas para la ejecución de acciones 
formativas que permitan adquirir y/o mejorar competencias ligadas a la empleabilidad, la innovación 
y el emprendimiento, mediante el trabajo en equipo buscando la resolución de problemas reales, la 
Comisión de Valoración reunida a fecha de 9 de abril de 2025 ha resuelto: 

Primero: la concesión definitiva de las ayudas a los proyectos que se relacionan en el Anexo I. 

Segundo: El personal docente beneficiario de la ayuda deberá aceptarla expresamente mediante la 
presentación del Anexo II – Aceptación de la ayuda. Este anexo, correspondientemente firmado, se 
deberá entregar a través del gestor de peticiones del II Plan Propio Integral de Docencia de la UMA 
en la solicitud correspondiente a la ayuda concedida (primera columna de la tabla): 
https://gp.uma.es/ppidocencia/, teniendo para ello, hasta el 28 de abril de 2024. 

Tercero: en el caso de que la subvención otorgada no coincidiese con la solicitada, junto al anexo II, 
tendrá que adjuntar un documento en el que especifique cómo va a reajustar dicha ayuda a los 
conceptos financiables que podrá consultar en el artículo 7 de la convocatoria. 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Rector de la Universidad de Málaga, en el plazo de un mes desde el día siguiente al de 
la notificación. El régimen de recursos se someterá a las previsiones de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Las personas interesadas 
podrán interponer igualmente recurso de reposición ante el Rector de la Universidad de Málaga, en el 
mismo plazo de un mes desde el día siguiente al de la publicación de la resolución. 
 

Málaga a 21 de abril de 2025. 
 

El Vicerrector de Transferencia, Emprendimiento y Empresa 
Juan Carlos Rubio Romero 

(PDF. R.R. 18 de enero de 2024) 
 

CONVOCATORIA DE ACCIONES DE LA LÍNEA 4, ACCIÓN 413 DEL II PLAN 
PROPIO INTEGRAL DE DOCENCIA DE LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA 

CONVOCATORIA 2025 
 

Acción sectorial 413 – Equipos de trabajo tutorizados para el desarrollo de 
soluciones para problemas planteados en el mundo real 

Código Seguro De Verificación 5931-3469-4C7AP7071-4E58 Estado Fecha y hora

Firmado Por Juan Carlos Rubio Romero - Vicerrector de Transferencia, Emprendimiento y
Empresa

Firmado 21/04/2025 11:33:57

Observaciones Página 1/5

Url De Verificación https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/5931-3469-4C7AP7071-4E58

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

N.º de Anuncio:

2025/0000000099

Fecha de Publicación:

21/04/2025 13:08:55

Boletín Oficial Universidad
de Málaga



CSV (Código Seguro de
Verificación) IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Fecha 21/04/2025 13:09:31

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento

Firmado por UNIVERSIDAD DE MALAGA

Dirección web de verificación https://prod-gonce-
verifirma.uma.es/verifirma/code/IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Página 2/5

II Plan Propio Integral de Docencia 
Vicerrectorado de Transferencia,  

Emprendimiento y Empresa 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 2 

ANEXO I 

 

Proyectos admitidos 

Nº solicitud DNI Solicitante Proyecto Financiación 

73/2025 2*7*6*82* Jatib Khatib, Emil Insectos robóticos para 
comunicaciones inhalámbricas 1200€ 

79/2025 *5**878*L Castilla Ortega, 
María Estela Neuropsicoartes. Tercera edición 4800€ 

80/2025 75*30**9* Iglesias Fernández, 
Patricia 

COMDIGITAL Agencia 
Universitaria de Marketing 
Digital 

2500€ 

83/2025 5**2*4*3B Ortega Casanova, 
Joaquín MART. Málaga Racing Team 11000€ 

84/2025 74****25S Morales Rodríguez, 
Jesús 

ADMA  (Equipo de Conducción 
Autónoma) 6000€ 

87/2025 
 

*5*8*34*Z 
 

Muñoz Ramírez, 
Antonio José 

RoboRescue UMA 2025: Equipo 
de Competición de Robótica de 
Rescate de la Universidad de 
Málaga 

6000€ 

88/2025 
 

**94**85P 
 

Fortes Rodríguez, 
Sergio 

K-SAT: Laboratorio Espacial y de 
Emprendimiento de la 
Universidad de Málaga 

5500€ 

89/2025 26831**** Pérez Fernández, 
Javier Motostudent-UMA Racing Team 11000€ 

90/2025 7****763V Bernal Muñoz, 
Manuel 

iGEM-UMA contra las 
enfermedades raras: un enfoque 
biotecnológico, educativo y social 
para abordar su complejidad a 
través de la competición 
internacional de máquinas 
genéticamente modificadas 

11000€ 

92/2025 3**81*05* Pérez García, Juan 
Carlos UMA Graphic Art 4000€ 

103/2025 **411*41* Fernández Ramos, 
José 

Diseño y fabricación de vehículos 
fotovoltaicos de competición 3000€ 

 

 
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación 5931-3469-4C7AP7071-4E58 Estado Fecha y hora

Firmado Por Juan Carlos Rubio Romero - Vicerrector de Transferencia, Emprendimiento y
Empresa

Firmado 21/04/2025 11:33:57

Observaciones Página 2/5

Url De Verificación https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/5931-3469-4C7AP7071-4E58

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).



CSV (Código Seguro de
Verificación) IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Fecha 21/04/2025 13:09:31

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento

Firmado por UNIVERSIDAD DE MALAGA

Dirección web de verificación https://prod-gonce-
verifirma.uma.es/verifirma/code/IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Página 3/5

II Plan Propio Integral de Docencia 
Vicerrectorado de Transferencia,  

Emprendimiento y Empresa 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 3 

Proyectos suplentes 
 

DNI Solicitante Proyecto 

7*8**78** García Ruiz, María 
Cristina                   

Proyecto GAMES FOR STEM: 
Visibilizando a investigadoras UMA 
a través del aprendizaje basado en 
juegos 

25**870** Lobillo Mora, Gema Creative-Training Galería Central 

2*70**07* Fontestad Portalés, 
María Leticia 

Oficina de solución extrajudicial de 
conflictos en el ámbito universitario: 
Formación Teórico-Práctica para la 
Gestión eficaz de disputas (UNI-
MASC) 

 

 
Proyectos excluidos 

 

DNI Solicitante Proyecto Causa de 
exclusión 

25**6*4*T Corpas Pastor, Luis 

CONVITE: Armonizando pisos de 
estudiantes y viviendas turísticas en 
las comunidades de propietarios de 
Málaga 

Art. 4.1, Art. 
4.5 y Art. 7 

3*97***0Y De Asís Fernández 
Navarro, Francisco 

Uso de la plataforma Kaggle para la 
adquisición de competencias en 
Modelos de Computación: 
Aprendizaje basado en proyectos y 
resolución de problemas reales en el 
ámbito de la Inteligencia Artificial y 
la Computación  

Art. 3.1, Art. 
4.1, Art. 4.4 y 

Art. 7 

25**396** 
Enciso García-
Oliveros, Manuel 
Nicolás 

II Malackathon'25 Art. 3.1, Art. 
4.1 y Art. 7 

**77938** Lucía Casademunt, 
Ana María 

K-Strategy project: EduKación para 
el Emprendimiento Sostenible 

Art. 3.1, Art. 
4.1 y Art. 7 

74**354** Martín Valero, Rocío 

Efectividad de la práctica digital 
respiratoria de 5 semanas en un 
grupo de niños con distrofia 
muscular de Duchenne y distrofia 
muscular de Becker 

Art. 4.1, Art. 
4.5 y Art. 4.7 

2***0619* Montes Adalid, 
Gloria María Start-up Tourism Lab 

Art. 3.1, Art. 
4.1, Art. 5 y 

Art. 7 

Código Seguro De Verificación 5931-3469-4C7AP7071-4E58 Estado Fecha y hora

Firmado Por Juan Carlos Rubio Romero - Vicerrector de Transferencia, Emprendimiento y
Empresa

Firmado 21/04/2025 11:33:57

Observaciones Página 3/5

Url De Verificación https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/5931-3469-4C7AP7071-4E58

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).



CSV (Código Seguro de
Verificación) IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Fecha 21/04/2025 13:09:31

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento

Firmado por UNIVERSIDAD DE MALAGA

Dirección web de verificación https://prod-gonce-
verifirma.uma.es/verifirma/code/IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Página 4/5

II Plan Propio Integral de Docencia 
Vicerrectorado de Transferencia,  

Emprendimiento y Empresa 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 4 

26***36*N Moreno Alcaide, 
Manuel 

La profesión de la Arqueología en el 
siglo XXI: “gemelos digitales” 
aplicados a la gestión e inclusión del 
patrimonio histórico (DigitARQ-
twins) 

Art. 3.1 y 
Art. 4.1 

5**9*13*J Robles Gutiérrez, 
Rafael KINOAUDIODESCRIPTIO  Art. 4.4 y 

Art. 7 

30*0**90* Rojas De Gracia, 
María Mercedes 

Desmontando mitos sobre el suicidio 
a través de campañas de 
comunicación en redes sociales 

Art. 4.1, Art. 
4.5 y Art. 7 

74***09*Q Ruiz Reina, Miguel 
Ángel 

AI & Business Analytics K-
PROJECT UMA – Innovación y 
datos aplicados al mundo real 

Art. 3.1, Art. 
4.1, Art. 4.4 y 

Art. 7 
  
 

 

 

  

Código Seguro De Verificación 5931-3469-4C7AP7071-4E58 Estado Fecha y hora

Firmado Por Juan Carlos Rubio Romero - Vicerrector de Transferencia, Emprendimiento y
Empresa

Firmado 21/04/2025 11:33:57

Observaciones Página 4/5

Url De Verificación https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/5931-3469-4C7AP7071-4E58

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).



CSV (Código Seguro de
Verificación) IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Fecha 21/04/2025 13:09:31

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento

Firmado por UNIVERSIDAD DE MALAGA

Dirección web de verificación https://prod-gonce-
verifirma.uma.es/verifirma/code/IVVH2DKJP4M6VSZT2TXMKVTPLY Página 5/5

II Plan Propio Integral de Docencia 
Vicerrectorado de Transferencia,  

Emprendimiento y Empresa 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 5 

 
ANEXO II  

  
PROGRAMA K-PROJECT 

 
ACEPTACIÓN DE LA AYUDA  

NOMBRE DEL PROYECTO  
  
  

  
DATOS DEL PDI RESPONSABLE DE LA SOLICITUD (en caso de solicitar la ayuda dos 
personas, incluir sendas firmas).   
 
PDI responsable de la solicitud:    

  

Las personas firmantes aceptan la ayuda concedida mediante Resolución del Vicerrectorado de 
Transferencia, Emprendimiento y Empresa, de 21 de abril de 2025 y se comprometen a la ejecución 
de la actuación objeto de la ayuda, a la entrega de las memorias y otros informes solicitados por el 
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento, así como a la realización de la justificación del empleo 
de los fondos de conformidad con lo dispuesto en las Bases de la Convocatoria.  
  
  
  
  
  
  
  

Fdo.:………………………………………………  
  

CONVOCATORIA DE ACCIONES DE LA LÍNEA 4, ACCIÓN 413 DEL II PLAN 
PROPIO INTEGRAL DE DOCENCIA DE LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA 

CONVOCATORIA 2025 
 

Acción sectorial 413 – Equipos de trabajo tutorizados para el desarrollo de 
soluciones para problemas planteados en el mundo real 

Código Seguro De Verificación 5931-3469-4C7AP7071-4E58 Estado Fecha y hora

Firmado Por Juan Carlos Rubio Romero - Vicerrector de Transferencia, Emprendimiento y
Empresa

Firmado 21/04/2025 11:33:57

Observaciones Página 5/5

Url De Verificación https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/5931-3469-4C7AP7071-4E58

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).


